



**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS**

Planilha de Orçamento GLOBAL

Data: Setembro 2011

Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL - CAMPUS BAGÉ
 Cliente: INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Endereço: Av. Leonel Brizola, 2501
 Cidade: Bagé - RS

Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
2. SERVIÇOS PRELIMINARES											
2.2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL											
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	3,00	UN	0,00	0,00	40,44	121,32	121,32	-	-	156,15	156,15
2.13. LIMPEZA PERMANENTE											
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	6,00	M2	14,80	88,80	0,00	0,00	88,80	-	-	114,30	270,45
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10.1. INSTALAÇÕES DE BAIXA TENSÃO											
10.1.1. LUMINÁRIAS											
.1 PROJETOR EXTERNO P/LAMPADA V.M. 400W	4,00	UN	20,43	81,72	32,35	129,40	211,12	-	-	271,68	542,13
.2 REATOR P/LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V	4,00	UN	27,57	110,28	90,84	363,36	473,64	-	-	609,56	1.151,69
.3 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - E40	4,00	UN	8,16	32,64	68,10	272,40	305,04	-	-	392,56	1.544,25
.4 FOTOCELULA 1KW - 220V - COMPLETA	2,00	UN	30,65	61,30	21,46	42,92	104,22	-	-	134,14	1.678,39
10.1.3. CONDUTORES											
.1 CABO MULTIPOLAR 2X4,0MM2	40,00	M	1,83	73,20	3,61	144,40	217,60	-	-	280,40	1.958,79
10.1.4. ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS											
.1 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" (25MM)	22,00	M	7,13	156,86	2,55	56,10	212,96	-	-	274,12	2.232,91
10.1.6. DISJUNTORES											
.1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	1,00	UN	6,11	6,11	6,70	6,70	12,81	-	-	16,48	2.249,39
10.1.7. CAIXAS DE PASSAGEM											
.1 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	1,00	UN	171,67	171,67	72,24	72,24	243,91	-	-	313,91	2.563,30
18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
18.5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA											
.1 LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA	6,00	M²	3,00	18,00	0,00	0,00	18,00	-	-	23,16	2.586,46
19. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO											

Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL - CAMPUS BAGÉ
 Cliente: INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Endereço: Av. Leonel Brizola, 2501
 Cidade: Bagé - RS

Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
19. 8. PROGRAMAÇÃO VISUAL											
19. 8. 4. SINALIZAÇÃO DE PORTAS											
.1 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS COM LOGOTIPO	59,00	UN	18,75	1.106,25	20,00	1.180,00	2.286,25	-	-	2.942,33	5.528,79
			26,32	394,80	15,79	236,85	631,65	-	-	812,85	6.341,64
.2 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS PARA SANITÁRIOS	15,00	UN									
.3 ADESIVO IDENTIFICADOR DAS PORTAS DE VIDRO	22,00	UN	26,32	579,04	15,79	347,38	926,42	-	-	1.192,18	7.533,82
19. 8. 5. OUTDOOR ESTILO "FRONTLIGHT"											
.1 "FRONTLIGHT"	1,00	UN	6.367,40	6.367,40	8.553,60	8.553,60	14.921,00	-	-	19.203,32	26.737,14
19. 8. 6. LOGOTIPO METÁLICO TIPO "LETRA CAIXA"											
.1 LETRA CAIXA CAMPUS BAGE	1,00	UN	1.554,00	1.554,00	10.895,00	10.895,00	12.449,00	-	-	16.021,87	42.759,01

TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 33.223,74		R\$ 42.759,01
---------------------------	----------------------	--	----------------------

Carlos Francisco Oliveira Plá
 Engenheiro Civil
 CREA/DF 4310

De acordo:

Lucia Helena Kmentt Costa
 Diretora de Projetos e Obras
 CREA/RS 53208